国务院办公厅关于印发《港澳台居民居住证申领发放办法》的通知
国办发〔2018〕81 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

  《港澳台居民居住证申领发放办法》已经党中央、国务院同意，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

国务院办公厅

2018 年 8 月 6 日

  （此件公开发布）

  港澳台居民居住证申领发放办法

  第一条 为便利港澳台居民在内地（大陆）工作、学习、生活，保障港澳台

居民合法权益，根据《居住证暂行条例》的有关规定，制定本办法。

  第二条 港澳台居民前往内地（大陆）居住半年以上，符合有合法稳定就

业、合法稳定住所、连续就读条件之一的，根据本人意愿，可以依照本办法的

规定申请领取居住证。

  未满十六周岁的港澳台居民，可以由监护人代为申请领取居住证。

  第三条 港澳台居民居住证登载的内容包括：姓名、性别、出生日期、居住

地住址、公民身份号码、本人相片、指纹信息、证件有效期限、签发机关、签

发次数、港澳台居民出入境证件号码。

  公民身份号码由公安机关按照公民身份号码国家标准编制。香港居民公民

身份号码地址码使用 810000，澳门居民公民身份号码地址码使用 820000，台湾

居民公民身份号码地址码使用 830000。

  第四条 各级公安机关应当积极协调配合港澳事务、台湾事务、发展改革、

教育、民政、司法行政、人力资源社会保障、住房城乡建设、交通运输、卫生

健康等有关部门，做好居住证持有人的权益保障、服务和管理工作。

  第五条 各级公安机关应当建立完善港澳台居民居住证管理信息系统，做好

居住证申请受理、审核及证件制作、发放、管理工作。

  第六条 港澳台居民居住证的有效期限为五年，由县级人民政府公安机关签

发。

  第七条 港澳台居民居住证采用居民身份证技术标准制作，具备视读与机读

两种功能，视读、机读的内容限于本办法第三条规定的项目。

  港澳台居民居住证的式样由公安部商国务院港澳事务办公室、国务院台湾

事务办公室制定。

  港澳台居民居住证由省级人民政府公安机关统一制作。

  第八条 港澳台居民申请领取居住证，应当填写《港澳台居民居住证申领登

记表》，交验本人港澳台居民出入境证件，向居住地县级人民政府公安机关指

定的公安派出所或者户政办证大厅提交本人居住地住址、就业、就读等证明材

料。

  居住地住址证明包括房屋租赁合同、房屋产权证明文件、购房合同或者房

屋出租人、用人单位、就读学校出具的住宿证明等；就业证明包括工商营业执

照、劳动合同、用人单位出具的劳动关系证明或者其他能够证明有合法稳定就

业的材料等；就读证明包括学生证、就读学校出具的其他能够证明连续就读的

材料等。

  第九条 居住证有效期满、证件损坏难以辨认或者居住地变更的，持证人可

以换领新证；居住证丢失的，可以申请补领。换领补领新证时，应当交验本人

港澳台居民出入境证件。

  换领新证时，应当交回原证。

  第十条 港澳台居民申请领取、换领、补领居住证，符合办理条件的，受理

申请的公安机关应当自受理之日起 20 个工作日内发放居住证；交通不便的地

区，办理时间可以适当延长，但延长的时间不得超过 10 个工作日。

  第十一条 港澳台居民在内地（大陆）从事有关活动，需要证明身份的，有

权使用居住证证明身份，有关单位及其工作人员不得拒绝。

  第十二条 港澳台居民居住证持有人在居住地依法享受劳动就业，参加社会

保险，缴存、提取和使用住房公积金的权利。县级以上人民政府及其有关部门

应当为港澳台居民居住证持有人提供下列基本公共服务：

  （一）义务教育；

  （二）基本公共就业服务；

  （三）基本公共卫生服务；

  （四）公共文化体育服务；

  （五）法律援助和其他法律服务；

  （六）国家及居住地规定的其他基本公共服务。

  第十三条 港澳台居民居住证持有人在内地（大陆）享受下列便利：

  （一）乘坐国内航班、火车等交通运输工具；

  （二）住宿旅馆；

  （三）办理银行、保险、证券和期货等金融业务；

  （四）与内地（大陆）居民同等待遇购物、购买公园及各类文体场馆门

票、进行文化娱乐商旅等消费活动；

  （五）在居住地办理机动车登记；

  （六）在居住地申领机动车驾驶证；

  （七）在居住地报名参加职业资格考试、申请授予职业资格；

  （八）在居住地办理生育服务登记；

  （九）国家及居住地规定的其他便利。

  第十四条 国家机关及其工作人员对在工作过程中知悉的居住证持有人个人

信息，应当予以保密。

  第十五条 港澳台居民居住证持证人有下列情形之一的，其所持居住证应当

由签发机关宣布作废：

  （一）丧失港澳台居民身份的；

  （二）使用虚假证明材料骗领港澳台居民居住证的；

  （三）可能对国家主权、安全、荣誉和利益造成危害的；

  （四）港澳台居民出入境证件被注销、收缴或者宣布作废的（正常换补发

情形除外）。

  第十六条 违反规定办理、使用居住证的，依照《居住证暂行条例》的有关

规定予以处罚。

  国家机关及其工作人员违反居住证管理相关规定的，依法给予处分；构成

犯罪的，依法追究刑事责任。

  第十七条 首次申请领取居住证，免收证件工本费。换领、补领居住证，应

当缴纳证件工本费。具体收费办法参照《居住证暂行条例》的有关规定执行。

  第十八条 港澳台居民迁入内地（大陆）落户定居的，按照有关规定办理，

不适用本办法。

  第十九条 本办法所称“港澳台居民”是“港澳居民”和“台湾居民”的统称。其

中，“港澳居民”是指在香港、澳门特别行政区定居且不具有内地户籍的中国公

民；“台湾居民”是指在台湾地区定居且不具有大陆户籍的中国公民。

  本办法所称“港澳台居民居住证”，包括中华人民共和国港澳居民居住证、

中华人民共和国台湾居民居住证。

  本办法所称“港澳台居民出入境证件”，包括港澳居民来往内地通行证、五

年期台湾居民来往大陆通行证。

  第二十条 省、自治区、直辖市人民政府可以结合本行政区域综合承载能力

和经济社会发展需要等因素，根据本办法制定实施细则。

  第二十一条 本办法自 2018 年 9 月 1 日起施行。